
 

 

 
 

 COMUNE DI FISCAGLIA 
PROVINCIA DI FERRARA 

 

 
 

Deliberazione n° 102 
in data 17-10-2024 

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
Oggetto: 
Progetto "MADNESS MELTING POT" - Concessione patrocinio e contributo straordinario 
a favore dell'Associazione DF ART HUB di Ferrara 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro e questo dì  diciassette del mese di ottobre, a seguito di invito diramato 

dal Sindaco, si è riunita alle ore 16:30 la Giunta del Comune di Fiscaglia con modalità “a distanza”, in 
videoconferenza, ai sensi dell’art. 10 del vigente Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, 
approvato con atto G.C.n.25 del 08.04.2022. 

La presenza dei componenti la Giunta e la loro espressione di voto viene, pertanto, accertata 
mediante appello nominale e collegamento simultaneo audiovideo dei componenti e del Segretario Generale 
verbalizzante. 

La seduta, in via convenzionale, si intende effettuata sempre presso la sede istituzionale del Comune 
di Fiscaglia. 

 
All’appello risultano presenti: 
   Presenti Assenti 
 
 

TOSI FABIO Sindaco Presente 
1  

 
SOVRANI FRANCESCO Vice Sindaco Presente 

1  
 

BIGONI DEBORA Assessore Presente 
1  

 
BUZZONI ROBERTO Assessore Presente 

1  
 

GUERCI CHIARA Assessore Presente 
1  

 
Assiste il Segretario Comunale, Dr.  BONALDO GIORGIO, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, TOSI FABIO, nella sua qualità di Sindaco del Comune 

suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
  



 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

 Il Comune di Fiscaglia riconosce il valore ideale delle forme associative dei 
cittadini e delle organizzazioni di volontariato operanti sul territorio e ne 
valorizza il ruolo svolto in rappresentanza degli interessi diffusi nella comunità, 
quale momento di crescita e di partecipazione alla vita pubblica, valorizzando e 
rafforzando la fitta rete di relazioni e collaborazioni che via via si sono costruite; 

 Il Comune di Fiscaglia, come stabilito dagli articoli 6 e 47 dello Statuto 
comunale approvato con atto del Commissario Prefettizio n. 40/2014, ispira la 
propria azione al riconoscimento del pieno diritto all’effettiva partecipazione dei 
cittadini singoli ed associati alla vita organizzativa, politica, amministrativa, 
economica e sociale del Comune. Esso valorizza, sostiene e promuove l’attività 
di interesse pubblico delle associazioni, dei comitati e degli enti operanti sul 
proprio territorio tra le quali, le attività delle associazioni sportive, ricreative e 
culturali; 

 
Considerato che il Comune di Fiscaglia, mediante il proprio Statuto (art. 6/comma2) 
persegue le seguenti finalità: “…(omissis….) 

a) Dare pieno diritto all’effettiva partecipazione dei cittadini singoli ed associati alla 
vita organizzativa, politica, amministrativa, economica e sociale del Comune; a 
tal fine sostiene e valorizza l’apporto costruttivo e responsabile del volontariato 
e delle libere associazioni; 

b) Valorizzazione e promozione delle attività culturali e sportive come strumenti 
che favoriscono la crescita delle persone; 

 
Rilevato che tra le molteplici forme di sostegno agli Enti ed associazioni locali, 
l’elemento che connota le attribuzioni ammesse è lo svolgimento da parte del privato 
di un’attività propria del Comune nell’interesse della collettività, anche sulla scorta dei 
principi di sussidiarietà orizzontale di cui all’art 118 della Costituzione; 
 
Richiamato il principio di sussidiarietà orizzontale il quale è stato elevato a rango 
costituzionale d’interesse generale, con la riforma del Titolo V, Parte II della 
Costituzione , avvenuta nel 2001 e trova la sua compiuta formulazione dell’art. 18 
comma 4 della Costituzione, il quale recita: “Stato, Regioni, Città Metropolitane, 
Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, 
per lo svolgimento di attività, di interesse generale, sul principio di sussidiarietà”; 
 
Visto il Testo Unico sugli Enti Locali (d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, art. 3, quinto 
comma, e ss.mm.ii.) il quale prevede che “i Comuni e le Province svolgono le loro 
funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate 
dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”; 
 
Richiamati in particolare: 

  l’art 3, comma 2, che  afferma che “il Comune è l’Ente locale che rappresenta 
la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”; 

 l’art 13, comma 1, che  afferma che spettano al Comune tutte le funzioni che 
riguardano i servizi alla persona ed alla comunità, l’utilizzo del territorio e lo 



 

 

sviluppo economico che non siano espressamente attribuiti ad altri soggetti 
dalla legge statale o regionale; 

 
Visto il  D.lgs 117/2017 “Codice del Terzo Settore” che riconosce il valore e la 
funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell’associazionismo, dell’attività di 
volontariato e della cultura e la pratica del dono quali espressione di partecipazione, 
solidarietà e pluralismo, promuovendone lo sviluppo e salvaguardandone la 
spontaneità ed autonomia, per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di 
utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le 
Province autonome e gli enti locali; 
 
Considerato che il D.Lgs.117 del 03/07/2017 introduce aspetti innovativi: 

 abrogazione di diverse normative tra cui le due leggi storiche: quella sul 
volontariato L.266/91 e quella di promozione sociale L.383/2000; 

 Obbligo per gli enti del terzo settore, per definirsi tali, all’iscrizione del Registro 
Unico nazionale del Terzo Settore (RUNTS); 

 
Dato atto che anche il D.Lgs.117/2017 sostiene i principi promossi dalle precedenti 
normative in merito alla partecipazione attiva dei cittadini che concorrono anche in 
forma associata a perseguire il bene comune (art.1); 
 
Visto ed integralmente richiamato il vigente “Regolamento per la concessione ed 
erogazione di patrocini ed agevolazioni ad Associazioni ed Enti del Terzo Settore 
approvato con delibera C.C. n. 47/05.11.2020; 
 
Visto che l’Associazione DF ART HUB, con sede in Ferrara, Via Ripagrande n. 30 
(C.F./P.IVA 93105450385) con nota pervenuta al Prot. 21866 in data 10.10.2024, ha 
richiesto un contributo di €. 10.000,00, per la realizzazione del progetto straordinario 
denominato “MADNESS MELTING POT”, riguardante l’organizzazione di festival artistici 
multimediali itineranti a sfondo sociale sul tema “La relazione tra neurodivergenza, 
malattia mentale e arte”, per divulgare la relazione tra arte, malattia mentale e 
neurodivergenze; 
 
Atteso che la richiesta di contributo è così sintetizzabile: 

soggetto richiedente Estremi istanza Titolo del 
Progetto 

Costo del 
progetto 

Contributo 
richiesto 

Associazione DF ART HUB 
- FERRARA 

Prot. 21866  
del 10.10.2024 

“MADNESS 
MELTING POT” 

€. 
10.500,00 

€. 
10.000,00 

 
Dato atto che: 

 il progetto in questione soddisfa i criteri di cui all’art. 12 comma 3 del sopra 
richiamato Regolamento per la concessione di contributi in quanto 
l’Associazione DF ART HUB svolge l’attività collaborando con l’Associazione 
“IL VOLO” ODV; 

 Trattasi di iniziativa in stretta correlazione con i propri obiettivi e programmi 
approvati nel DUP 2024/2026; 

 Detta iniziativa non ha fini lucrativi; 
 
Ritenuto che la realizzazione di detta iniziativa concorra a raggiungere le finalità di 
interesse generale rispetto alle quali la partecipazione del Comune assume rilevanza 



 

 

sotto il profilo dei valori sociali, culturali e di qualità della vita che sono presenti nella 
comunità di Fiscaglia e sono riconosciuti ed affermati nel proprio Statuto; 
 
Richiamate: 

 la Deliberazione di C.C. n. 56 del 15.12.2023, immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il D.U.P. 2024/2026; 

 la deliberazione di C.C. n. 66 del 28.12.2023, immediatamente eseguibile ai 
sensi di legge, di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 

 la deliberazione di G.C. n. 3 del 12.01.2024 con la quale è stato approvato il 
P.E.G. 2023/2025; 

 il Decreto del Sindaco n. 16 del 01/10/2024 avente ad oggetto la nomina della 
Posizione Organizzativa alla Sig.ra Stefania Fortini – Responsabile del Settore 
Affari Generali; 

 
Preso atto: 

 Sono stati rispettati i princìpi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, 
trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza 
dell’attività amministrativa contemplati nella Legge n. 241/1990, nonché il 
principio di libera concorrenza; 

 Sono state rispettate le fasi del procedimento ai sensi della L. 241/90 e della 
normativa specifica, con rispettiva tempistica; 

 Sono state verificate, nel corso delle fasi del procedimento, l’insussistenza di 
situazioni di conflitto di interesse da parte del responsabile del procedimento; 

 Sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e 
specifiche, previste nel PTCP vigente presso questo ente, dei presupposti, delle 
ragioni di fatto e giuridiche sottese all’adozione del presente provvedimento; 

 E’ stata constatata la congruità della spesa che il presente atto dispone; 
 È stato verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 

né di propri parenti e affini, nel rispetto delle vigenti leggi anticorruzione; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Responsabile del Servizio 
AA.GG. proponente, ad esito del controllo attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile favorevole espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, attestante la regolarità contabile del presente 
atto in relazione agli effetti diretti e/o indiretti che lo stesso produce sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi degli art. 49, 147/C.1 e 
147/bis del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni e dato atto che i suddetti pareri sono allegati al presente atto a formarne 
parte integrante e sostanziale; 
 
All’ Unanimità dei voti espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. per le ragioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di 
concedere all’associazione DF ART HUB, con sede in Ferrara, Via Ripagrande n. 
30 (C.F./P.IVA: 93105450385), per la realizzazione del progetto “MADNESS 
MELTING POT” da svolgersi sabato 19 ottobre p.v. presso il parco comunale di 
Migliarino, come meglio descritto nella nota Prot. 21866 del 10.10.2024, 
allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale: 



 

 

a. il patrocinio gratuito; 
b. il contributo straordinario quantificato nella sua forma massima di €. 

9.975,00; 
 

2. di dare atto che la suddetta spesa di €. 9.975,00 trova copertura al capitolo di 
bilancio 201210 “Contributi straordinari” del bilancio corrente; 
 

3. di incaricare i Responsabili dei servizi interessati, di adottare tutti gli atti 
necessari per la buona riuscita dell’iniziativa programmata; 

 
4. di precisare che la concessione del contributo per la realizzazione della 

iniziativa, non esonerano il soggetto promotore a richiedere tutte le 
autorizzazioni, licenze e/o concessioni previste per legge anche in tema di 
“safety e security” per la realizzazione dell’iniziativa, qualora necessarie in 
relazione alla tipologia di evento; 

 
5. di comunicare l’adozione del presente provvedimento all’Associazione 

interessata. 
 
 
Successivamente, con separate unanime votazione legalmente resa 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134/C.4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. per consentire la realizzazione dell’evento. 
  



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
 TOSI FABIO Dr.  BONALDO GIORGIO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


